关于组织常州市中小学体育教师参加

全国十四城市学校体育研究会

首届单元、课时计划评比的通知

2011年受中国教育学会体育与卫生分会十四城市学校体育研究会邀请，经常州市教育局体卫艺处、常州市教研室体育学科研究同意，我市加入全国十四城市学校体育研究会。2012年新年伊始，收到中国教育学会体育与卫生分会十四城市学校体育研究会首届单元、教学计划评比活动的通知，现将评比规程转发给我市中小学体育教师，根据评比规程参赛报名与选送要求，参赛教师以各会员城市为单位统一报名，可报15篇单元（含课时）教学计划参评，报名截止时间常州市为2012年3月15日，逾期即视为自动放弃。希广大中小学体育教师踊跃参加。

2012年1月4日

1、报送地址：常州市教育教研室中小学体育学科

2、联系人：王渺一

3、联系电话：18961189267（手机）

4、邮箱：jyswmy@czedu.gov.on

5、邮编：213001

附件：
1、 第一届中小学体育单元(含课时)教学计划评比活动
2、 全国十四城市第一届单元教学计划评比评分量表

3、 全国十四城市第一届单元教学计划参评样表

十四城市学校体育研究会
十四城市体研会秘书处函〔2012〕1号
[image: image1.jpg]

  ★
关于举办第一届中小学《体育（与健康）课程》

单元(含课时)教学计划评比活动的通知

各会员城市教育局（委）、教科院（中心、所）：

为了促进我会员城市中小学体育教师进一步深入的学习《体育（与健康）课程标准》，钻研教材与教法，不断地提高教育教学能力和体育课教学质量。同时，为一线的中小学体育教师们提供交流与展示教学经验与成果的舞台，特组织举办第一届中小学体育教师单元（含课时）教学计划评比活动，请各会员城市认真组织与准备。现将有关事项通知如下：

一、评比活动时间：2012年4月上旬

二、评比活动地点：湖北省荆州市

三、评比内容与要求

1、参评的单元（含课时）教学计划要能体现《体育（与健康）课程标准》的基本理念，经本人在教学实践中验证，并且实用，教学效果良好，有广泛的借鉴和参考价值。

2、本次单元（含课时）教学计划的设计与参评，均为室外体育实践课，以田径、体操、球类、武术教材为主。

3、依据《体育（与健康）课程标准》的目标体系，以某一教材为切入点，根据教材的难易度和教学对象的学情，确定本单元的教学目标和重难点，并科学合理的安排教学课时数，从而形成单元的教学计划。

4、上报参评的单元教学计划，必须要有单元教学计划的设计思路，每课时要有课时教学计划（单元教学计划安排有多少课时数，必须写出多少课时的教案。注：撰写单元中的课时教案，可搭配其它项目的辅助教材。）按照人的认识规律和动作技能形成的规律，将单元教学的目标和重难点，由易到难、由简到繁，逐级分解到课时，要求承上与启下衔接连贯，直至单元教学目标的达成。

四、参赛报名与选送要求

1、参赛教师以各会员城市为单位统一报名，可报中小学各15篇单元（含课时）教学计划参评，报名截止时间为2012年3月26日，（以当地邮戳为准），逾期即视为自动放弃。

2、各会员城市报名时，均须电子文稿和纸质文稿各1份，电子文稿用Word编辑为doc格式文档，直接发至390784324@qq.com信箱，纸质文稿寄至湖北省荆州市沙市区教育局基教科夏兵同志收（电子文稿报送时，请按各地初评后的获奖等级名单分类报送，样表见附件一）。

3、单元教学计划格式可参照附件三，也可自行设计，实用为主，要求文字术语准确，书写规范，图表清晰，标点符号、计量单位使用正确，标题小三号、正文五号宋体字，A4纸双面打印。

4、各地报送的单元（含课时）教学计划，先由各会员城市组织学科专家进行初评，按照实际的参评篇数，初评后的获奖比例按照一等奖20%、二等奖70%、三等奖10%比例录取（评分量表见附件二）；

5、2012年4月初，将组织中国教育学会体育学科专家和各会员城市理事对各地报送的单元（含课时）教学计划进行复评，凡不够标准者，则按降低录取奖次处理，获奖者颁发中国教育学会体育与卫生分会、十四城市学校体育研究会荣誉证书。

6、比赛设团体总分奖，按各地中小学报名参赛教师一等奖5分、二等奖3分、三等奖2分的得分总和计算团体总分，录取前六名，发给奖杯或奖牌。

7、凡参加单元（含课时）教学计划评比的中小学体育教师，均赠送此次评选活动中获得一等奖教师的单元教学计划光盘资料一份。

五、评审经费

每篇单元（含课时）教学计划收取100元评审和资料费。

六、报送地址与联系方式

1、报送地址：湖北省荆州市沙市区教育局基教科

2、联系人：夏  兵

3、联系电话：13986722500（手机）

4、邮箱：390784324@QQ.com

5、邮编：434000

七、未尽事宜、另文通知
中国教育学会体育与卫生分会

十四城市学校体育研究会

                                      二O一二年元月
附件二：全国十四城市中小学体育教师第一届单元教学计划评比评分量表

参评单位：      参评教师：       参评教材：      得分：

	评价项目
	评价内容及标准
	分值
	基础分
	实际

得分

	单元教学计划（40分）
	单元

设计
	指导思想明确，教学设计思路清晰，教材与学情分析透彻，符合本学段学生身心发展特点。
	14
	7

	单元

目标
	教学目标涉及到五个学习领域方面，明确、具体、可操作性强。
	10
	5

	单元

学时
	教学时数与课次安排科学、合理、教学重难点把握准确，符合教学规律与原则。
	16
	8

	课时教案（60分）
	学时目标与

重点

	教学目标和教学重点系统、完整、明确、具体、可操作性强，各课次之间承上与启下街接连贯。
	16
	8

	教学

组织
	遵从教学规律，符合教学原则，教学组织过程清晰，严谨，各课次教学组织形式科学合理，教学过程街接连贯。
	20
	10

	教法

学法
	教法学法与评价形式多样，重视区别对待，注重能力培养，身心负荷适中，师生互动实效好，教学有鲜明的特色
	20
	10

	教案设 计

	教案设计新颖、实用、图文并茂。学练场地器材安排与布置安全合理，实用有效。
	4
	2

附件三：
                              （教材）单元教学计划

单位：                   授课教师：                    授课年级：

	单元教学目标

	课次
	教学内容
	教学目标
	教学重、难点
	主要教法学法

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	考核评价标准